
種 地

Ⅰ 4

R2 年 R2年 人 人 人 人

H27 年 ｋｍ
2

人

H22 年 （条例） H27年 人 ％ ％ ％

増加率 (2/27) (交付税）

(27/22) 人 人 人

％ ％ ％

千円 千円

1. A 千円

2. B 千円

3. C 千円

4. D

5. E ア ｲ

6. F ｲ-ｱ ％

7. G ％

8. H ％

9. I ％

10. J 千円

千円

千円

(A) (B) 千円

人 千円 円 千円

千円

％

％

％

％

％

千円 千円
比率

％ 人 円

円

円

円

円

(28人) 円

千円

千円

世帯

人

円

円

円

債務負担行為額 26,814,604

(9.5)

-330,227

382,714

実質公債費比率

79.2306,105

1 人 当 た り平均給料改 定実施

年 月 日
区 分

議 会議長

国

保

会

計

の

状

況

1 

29 

7 

〃

2,471,276

2,560,969

-

-

14,238△ 4,261

14,105,115

87,088,891

積立基金現在高

地 方 債 現 在 高

1,255,118

542 

43 

94 

職員数

87,548

法適用
の有無

後 期 高 齢 者 医 療

〃病 院 事 業

介 護 保 険 事 業 〃

〃

26,566

被保険者1人当たり保険税調定額

普通会計からの繰入額

加 入 世 帯 数

被 保 険 者 数

1,517,770

19,272

132,7051世帯当たり保険税調定額

被保険者1人当たり費用

95,400

800,000H5.12.1

議会副議長

議 会議員 H5.12.1 440,000

546,282

5,816

11.2

680,000

520,000

480,000

H5.12.1

H5.12.1

H5.12.1

-

特 別 職 等

980,000

（報酬） 月額

指 数 等

35,420,503

新産

広域

過疎

山村

再建

不交付

低開発

事務の共同

港湾管理

基金管理

処理の状況

起 債 制 限 比 率

（単年度）

（単年度）

将 来 負 担 比 率

実 質 収 支 額

9.5

教 育 長

副 市 長

(9.9)

備荒資金組合納付金

R2.4.1

3.2実 質 収 支 比 率

26,108,089

42,592,327

0.737

（３カ年平均） (0.749)

公 債 費 比 率

8.5

下 水 道 事 業

公

営

事

業

の

状

況

293,068

連結実質赤字比率

実 質 赤 字 比 率

R6.4.1

352,9391,153

R4.4.1

会計年度任用職員

44

98.1

R5.4.1

98.2
ラ ス パ イ レ ス 指 数

98.4

事 業 名

水 道 事 業

（うち技能労務職）

98.6

一 般 職 員 等

合 計

2,6797

14,530

250

教 育 公 務 員

区 分

有

積 立 金

R3.4.1

73,267

1,420,300

職 員 数

98.3

積 立 金 取 崩 し 額

実 質 単 年 度 収 支

給 料 月 額

卸 売 市 場 事 業 〃

61,219

(F+G+H-I)

276,993

消 防 職 員

一 般 職 員 896

△ 199,991

実 質 収 支 (C-D)

△ 373,547

1,221,715

1,246,744

単 年 度 収 支

繰 上 償 還 金

91,348 世帯

166,095 人

平成30年2月23日

164,814 人

193,412

計画期間

令和5～9年度

翌 年 度 へ 繰 越 す べ き 財 源

歳 入 総 額

歳 入 歳 出 差 引 額 (A-B)

24.9

区 分

増加率

住

民

基

本

台

帳

91,544,670

90,205,992

91,065 世帯

令 和 6 年 度令 和 5 年 度

歳 出 総 額

苫 小牧市

産 業 構 造

第 ３ 次区 分

93,627,638 基準財政需要額

指定団体

等の状況

人口集中地区人口

19,105

19,227

56,415

(交付税)

116,963

第 2 次

ｺｰ ﾄ ﾞ 番号

ふ り が な

市 町村名

012131

とまこまいし

303

基本構想

142,122

142,348

172,737 人

173,320 人 561.58

561.66△ 1.5 ％

都 道 府
県 名

人口密度

170,113 人

北海道

令 和 6 年 度

国

調

面 積人 口

実施計画△ 0.3 ％

Ⅳ-3市 町 村 類 型

本 年 度 交 付 税

種 地 区 分

1.9

第 １ 次

55,362

25.3

1,457

72.8

1,273

収益事業収入額

土地開発基金現在高

1.6

92,068,012

1,366,214

144,499

1,214,067

1,271,018

基準財政収入額

1,559,626

(B)/(A)

1人当たり支給月額

-

-

309,144

H5.12.1

市 長

-

299,221

繰入額

5,133

1,253,700

H27 年
国 調

- 14 

令和5年3月

区 分

R2 年
国 調

基本計画

策定年月日

就

業

人

口議決

82,871

収 支 額

519,154

△ 977,598 1,963,313

標 準 財 政 規 模

財 政 力 指 数

国民健康保険事業 無 5,367 1,517,770

普通会計からの 資金不足

-

1,338,678

R7.3.31

R6.3.31

策定年月日

令和5年3月

計画期間

令和5～6年度

73.5

豪雪



構成比 構成比

千円 ％ K 千円 千円 ％ 千円 千円

30.8 61.1 11.9 20.5

0.9 2.0 7.1 14.9

31.0 14.6

0.1 0.2 8.7 17.2

0.2 0.3 内 8.7 17.2

5.0 10.7 訳

0.2 0.4 51.6 52.3

0.1 0.1

0.4 0.9

1.0 2.1 11.5 13.7

10.5 21.2 3.1 4.2

内 9.9 21.2 7.2 7.4

訳 0.6 3.0

0.1 2.1

0.8 7.4 12.0

1.3

0.9

23.8 14.2

0.4

6.2 14.2

1.1 0.2 うち補助 9.4

1.2 うち単独 4.8

3.3

1.4

2.3 0.1

8.5 0.5

100.0 99.9 100.1

構成比

千円 ％ 千円 ％ 千円

個 人 分 27.9

法 人 分 8.5

48.2

1.5

6.6

0.3

7.0

0.1

6.8

100.0

均等割 1号 50,000 6号 ％

２号 120,000 7号

３号 130,000 8号

４号 150,000 9号

５号 192,000

法人事業税交付金 402,187 402,187

前年度繰上充用金

区 分

8,661,526

92,068,012

投 資 的 経 費

目 的 別 歳 出

2,119,922

1,716,515

環境性能割交付金 64,563 64,563

内

訳

積 立 金

投資・出資・貸付金

税等総額（歳入）

5,273,529

39,425,237 千円

経 常 一 般 財 源

6,012,345

1,865,988

6,612,225

2,778,705

1,935,062

3,259,535

516,521

6,780,094

2,144,531

5,351,991

23,013,840

2,855,415

7,581,060 7,580,805

7,581,016 7,580,761

26,552,91247,519,401

2,297,275

7,183,183

配 当 割 交 付 金 94,381 94,381

株式等譲渡所得割交付金 145,531

8,032,383

8,032,339元利償還金

13,036,940

4,375,414

10,550,170

維 持 補 修 費

失業対策事業費

89.7 ％

経常収支比率

53,275,588 千円

439,376

408,652

7,304,686衛 生 費

410,246 0.4

総 務 費

労 働 費

14.4

7,886,994

決 算 額 構成比

（臨財債等を除く)51,715,962

(90.1 ％)

合 計

超過課税
分収入済
額　千円

災害復旧事業費

繰 出 金

補 助 費 等

714,919

う ち 人 件費

普通建設事業費

内

訳

79,715

832,612

100/75千円

8,054,723

基準税額*

1,894,178

88,232

31,551

201,991

2,130,304

7,922,991

諸 収 入

地 方 債

増減率

3,065,680

寄 附 金 1,116,465

1,338,678

％

決 算 額

43,965,420

16.1

市 町 村 税

1,962,020

93,627,638合 計

法 定 外 普 通 税

市町村たばこ税

鉱 産 税

13,906,073 13,848,148

1,875,752

456,760

財 産 収 入

繰 越 金

繰 入 金

1,067,192

340,927

13,036,940

403,407

道 支 出 金

10,938,506 9,946,701

市町村
民 税

△ 6.3

485,612

6,532,784 6,532,784

28,548,512

44

人 件 費

扶 助 費

う ち 職員給

20,048

21,624

17,624

9,312,414

23,956

157,365

9,312,414

935,846

26,867,654

869,582

9,917

4,709,471

145,531

物 件 費

公 債 費

一時借入金利子

小 計

1,251,822

9,838,835

935,846

9,312,414

526,421

23,956

22,283,770

5,791,085

20,048

28,840,438

869,582

9,917

4,709,471

157,365

区 分

普 通

特 別

地方消費税交付金

ゴルフ場利用税交付金

特別地方消費税交付金

自動車取得税交付金

地 方 譲 与 税

地 方 税

地方特例交付金

国有提供施設等所在
市 町 村 助 成 交 付 金

利 子 割 交 付 金

区 分

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金

分担金･負担金

使 用 料

手 数 料

国 庫 支 出 金

歳 入

区 分

性 質 別 歳 出

決 算 額 経常一般財源 Kの構成
比　％

決 算 額 経常一般財源 経常収
支 比
率 %

税 等

39,549,672民 生 費

特別土地保有税

1.2

3.4446,708

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

目 的 税

2,440,046

所得割

都市計画税

入 湯 税

合 計

内

訳

市

町

村

民

税

農 林 水 産 業 費

議 会 費

△ 0.2

2,010,478

△ 0.5

3.3

1,972,783

1.6

85,425

個

人

分

（ 本 年 度 末 現 在 ）

標 準 税
率 に 対
する比率

492,000

480,000

固 定 資 産 税 1.4/100

法

人

税

37,695

2,100,000

3,000円

485,61226,115,099

市

町

村

民

税

△ 0.2

合 計

徴

収

率

6.9

1.0倍

（徴収猶予分含む）

うち
固定資産税6.0/100～8.4/100

28,840,438

法人税割

3,600,000

均等割

前年度繰上充用金

諸 支 出 金

適 用 税 率 の 状 況

市町村民税

市町村税計

647,407

4,925,840

2,322,969

土 木 費

災 害 復 旧 費

教 育 費

公 債 費

316,356

44 44

商 工 費

消 防 費

51,715,962

0.5

2.5

7,581,060

201,2670.3

13,262,441

5,706,775

100.0

9,003,596

6,532,784

6,429,4399,025,151

税 等

43.0

8.0

6,454,744

17,513,804

5,514,068

103,581

2,119,922

5,549,627

10.6

8.9

8.7

501,450

8,223,375

2,439,854

2,300,957

9,726,592

8,032,383

97.2

96.8

繰越分%

合 計現 年

92,068,012

課税分%
区 分

(96.8)(15.7)

2.7

(99.4)

5.4 96.4

98.8 36.7

99.7

99.4 15.7

滞 納


