

令和6年度

都道府県		コード番号 北海道 ふりがな 市町村名	012131 とまこまいし 苫小牧市	市町村類型		IV-3 種地 I 4		
				本年度交付税 種地区分				
				地区区分		構造		
人口		面積		人口密度	人口集中地区人口	産業構造		
				区分		第1次	第2次	
				第3次				
国調	R2年	170,113人	km ² 561.58(条例) 303 561.66(交付税)	R2年 人 142,122 H27年 人 142,348	R2年 人 1,457 % 1.9 人 1,273 % 1.6	人 19,227 % 25.3 人 19,105 % 24.9	人 55,362 % 72.8 人 56,415 % 73.5	
	H27年	172,737人						
	H22年	173,320人						
	増加率(2/27)	△1.5%						
台住民基帳本		増加率(27/22)△0.3%	基本構想 平成30年2月23日		基本計画 策定年月日 令和5年3月	実施計画 策定年月日 令和5年3月		
R7.3.31		164,814人	議決		計画期間 令和5~9年度	計画期間 令和5~6年度		
R6.3.31		91,348世帯						
帳本		166,095人						
		91,065世帯						
区分			令和5年度 千円	令和6年度 千円	区分	指數等	指定団体等の状況	
1.歳入総額A			91,544,670	93,627,638	基準財政需要額	35,420,503千円	豪雪	
2.歳出総額B			90,205,992	92,068,012	基準財政収入額	26,108,089千円	再建	
3.歳入歳出差引額(A-B)C			1,338,678	1,559,626	標準財政規模	42,592,327千円	不交付	
4.翌年度へ繰越すべき財源D			116,963	193,412	財政力指数	0.737	低開発	
5.実質収支(C-D)E	ア	1,221,715	イ	1,366,214	(3ヵ年平均)	(0.749)	過疎	
6.単年度収支F		△373,547	イ-ア	144,499	実質収支比率	3.2%	山村	
7.積立金G		1,420,300		1,214,067	公債費比率	11.2%	新産	
8.繰上償還金H					起債制限比率	9.5%	広域	
9.積立金取崩し額I		1,246,744		1,271,018	(単年度)	(9.9)%	事務の共同	
10.実質単年度収支J (F+G+H-I)		△199,991		87,548	積立基金現在高	14,105,115千円	処理の状況	
一般職員等								
区分	職員数(A) 人	給料月額(B) 千円	1人当たり支給月額 (B)/(A) 円		備荒資金組合納付金	1,255,118千円	基金管理 港湾管理	
					土地開発基金現在高	千円		
一般職員	896	276,993	309,144		収益事業収入額	千円		
(うち技能労務職)	44	14,530	330,227		債務負担行為額	26,814,604千円		
教育公務員	7	2,679	382,714		実質赤字比率	-%		
消防職員	250	73,267	293,068		連結実質赤字比率	-%		
会計年度任用職員					実質公債費比率	8.5%		
合計	1,153	352,939	306,105		(単年度)	(9.5)%		
ラスパイレス指數	R2.4.1 98.6	R3.4.1 98.4	R4.4.1 98.3	R5.4.1 98.2	R6.4.1 98.1	将来負担比率	79.2%	
特別職等								
区分			改定実施年月日	1人当たり平均給料 (報酬)月額				
市長	H5.12.1			980,000円				
副市長	H5.12.1			800,000円				
教育長	H5.12.1			680,000円				
議会議長	H5.12.1			520,000円				
議会副議長	H5.12.1			480,000円				
議会議員	H5.12.1 (28人)			440,000円				
国実質収支額	5,816千円							
保普通会計からの繰入額	1,517,770千円							
会加入世帯数	19,272世帯							
計被保険者数	26,566人							
の1世帯当たり保険税調定額	132,705円							
状被保険者1人当たり保険税調定額	95,400円							
況被保険者1人当たり費用	546,282円							
公営事業の状況	事業名	法適用の有無	収支額 千円	普通会計からの繰入額 千円	資金不足比率 %	職員数 人		
水道事業	有		61,219	5,133	-	94		
下水道事業	〃		519,154	1,253,700	-	43		
病院事業	〃	△977,598	1,963,313	-	542			
卸売市場事業	〃	△4,261	14,238	-	1			
国民健康保険事業	無		5,367	1,517,770	-	14		
介護保険事業	〃		299,221	2,471,276	-	29		
後期高齢者医療	〃		82,871	2,560,969	-	7		

歳 入					性 質 別 歳 出						
区 分	決 算 額	構成比	経常一般財源	Kの構成比	区 分	決 算 額	構成比	税 等	経常一般財源	経常収支比率	
	千円	%	K 千円	%		千円	%	千円	千円	%	
地 方 税	28,840,438	30.8	26,867,654	61.1	人 件 費	10,938,506	11.9	9,946,701	9,003,596	20.5	
地 方 譲 与 税	869,582	0.9	869,582	2.0	うち 職員給	6,532,784	7.1	6,532,784	6,532,784	14.9	
利子割交付金	9,917		9,917		扶 助 費	28,548,512	31.0	9,025,151	6,429,439	14.6	
配当割交付金	94,381	0.1	94,381	0.2	公 債 費	8,032,383	8.7	7,581,060	7,580,805	17.2	
株式等譲渡所得割交付金	145,531	0.2	145,531	0.3	内 元利債還金	8,032,339	8.7	7,581,016	7,580,761	17.2	
地方消費税交付金	4,709,471	5.0	4,709,471	10.7	訳 一時借入金利子	44		44	44		
ゴルフ場利用税交付金	157,365	0.2	157,365	0.4	小 計	47,519,401	51.6	26,552,912	23,013,840	52.3	
特別地方消費税交付金											
自動車取得税交付金											
環境性能割交付金	64,563	0.1	64,563	0.1							
法人事業税交付金	402,187	0.4	402,187	0.9							
地方特例交付金	935,846	1.0	935,846	2.1	物 件 費	10,550,170	11.5	7,183,183	6,012,345	13.7	
地 方 交 付 税	9,838,835	10.5	9,312,414	21.2	維 持 補 修 費	2,855,415	3.1	2,297,275	1,865,988	4.2	
内 普 通	9,312,414	9.9	9,312,414	21.2	補 助 費 等	6,612,225	7.2	5,549,627	3,259,535	7.4	
訳 特 別	526,421	0.6			積 立 金	2,778,705	3.0	2,144,531			
交通安全対策特別交付金	23,956		23,956	0.1	投 資・出資・貸付金	1,935,062	2.1	516,521			
分担金・負担金	714,919	0.8			繰 出 金	6,780,094	7.4	5,351,991	5,273,529	12.0	
使 用 料	1,251,822	1.3	21,624		前年度繰上充用金						
手 数 料	832,612	0.9	17,624								
国 庫 支 出 金	22,283,770	23.8			投 資 的 経 費	13,036,940	14.2	2,119,922	経 常 一 般 財 源		
国有提供施設等所在市町村助成交付金	20,048		20,048		うち 人 件 費	340,927	0.4	103,581	39,425,237 千円		
道 支 出 金	5,791,085	6.2			普通建設事業費	13,036,940	14.2	2,119,922			
財 産 収 入	1,067,192	1.1	79,715	0.2	内 うち補助	8,661,526	9.4	403,407	税 等 総 額 (歳 入)		
寄 附 金	1,116,465	1.2			訳 うち単独	4,375,414	4.8	1,716,515	53,275,588 千円		
繰 入 金	3,065,680	3.3			災害復旧事業費						
繰 越 金	1,338,678	1.4			失業対策事業費						
諸 収 入	2,130,304	2.3	31,551	0.1							
地 方 債	7,922,991	8.5	201,991	0.5							
合 計	93,627,638	100.0	43,965,420	99.9	合 計	92,068,012	100.1	51,715,962			

市 町 村 税						目 的 別 歳 出					
区 分	決 算 額	構成比	増減率	基準税額*	超過課税分収入済額	区 分	決 算 額	構成比	税 等		
	千円	%	%	100/75千円	千円		千円	%	千円		
市町村個人分税	8,054,723	27.9	△ 6.3	7,886,994		議 会 費	410,246	0.4	408,652		
民 法 人 分税	2,440,046	8.5	16.1	1,962,020	485,612	總 務 費	13,262,441	14.4	6,454,744		
固 定 資 産 税	13,906,073	48.2	1.2	13,848,148		民 生 費	39,549,672	43.0	17,513,804		
輕 自 動 車 税	446,708	1.5	3.4	456,760		衛 生 費	7,304,686	8.0	5,514,068		
市町村たばこ税	1,894,178	6.6	△ 0.5	1,875,752		労 働 費	316,356	0.3	201,267		
鉱 產 税	88,232	0.3	3.3	85,425		農 林 水 產 業 費	501,450	0.5	439,376		
特別土地保有税						商 工 費	2,300,957	2.5	647,407		
法定外普通税						土 木 費	9,726,592	10.6	4,925,840		
目的 税	2,010,478	7.0	△ 0.2			消 防 費	2,439,854	2.7	2,322,969		
入 湯 税	37,695	0.1	1.6			教 育 費	8,223,375	8.9	5,706,775		
内 都市計画税	1,972,783	6.8	△ 0.2			災 害 復 旧 費					
内 訳						公 債 費	8,032,383	8.7	7,581,060		
						諸 支 出 金					
						前年度繰上充用金					
合 計	28,840,438	100.0	6.9	26,115,099	485,612	合 計	92,068,012	100.0	51,715,962		

適 用 税 率 の 状 況 (本 年 度 末 現 在)						徴 収 率	区 分			現 年	滞 納	合 讈
市町村民税	均等割	標準税率に対する比率	1.0倍	1号	50,000		6号	480,000	課税分%	繰越分%	%	
				2号	120,000		7号	492,000				
				3号	130,000		8号	2,100,000				
				4号	150,000		9号	3,600,000				
				5号	192,000							
				法人税割				6.0/100～8.4/100				
				固定資産税				1.4/100				